
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione: Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale

OGGETTO:  Decreto  sindacale  n.  109  del  28/05/2021  avente  ad  oggetto:  Relazione  illustrativa  al
Rendiconto  della  Gestione  2020  e  Schema  di  Rendiconto  della  Gestione  2020  –  Approvazione”.
Deficitarietà strutturale dell’Ente. Richiesta parere, con impegno di spesa di € 1.800,00 comprensivi di
CPA e IVA.

Il Responsabile del procedimento

PREMESSO che,  con  Decreto  n.  109  del  28/05/2021,  il  Sindaco  Metropolitano  ha  approvato  la
Relazione  illustrativa  al  Rendiconto  della  gestione  dell'Esercizio  2020,  predisposta  ai  sensi  degli
artt.151 e 231 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché la proposta di Decreto Sindacale del Rendiconto della
Gestione dell'Esercizio finanziario 2020 di cui all'art. 11 del D. Lgs. n.118/2011, corredato di tutti gli
allegati previsti dalle vigenti disposizioni finanziarie da sottoporre per la definitiva approvazione al
Commissario  Straordinario,  disponendo,  altresì,  la  trasmissione dello  stesso Decreto Sindacale  n.
109/2021, al Collegio dei Revisori dei Conti, per gli adempimenti consequenziali; 

CONSIDERATO che dai  dati  contabili  da consuntivo,  l’Ente risulta strutturalmente deficitario,  con
tutte le conseguenze che da tale condizione  possono derivare;

DATO ATTO che in data 04/06/2021, il Decreto sindacale n. 109/2021 è stato tramesso al Collegio dei
Revisori dei Conti, per il necessario parere;

CHE, in particolare,  l’art. 110 co. 4 D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il contratto a tempo determinato,
stipulato al di fuori della dotazione organica,  per i dirigenti e le alte specializzazioni,  è risolto di
diritto  nel  caso  in  cui  l'ente  locale  dichiari  il  dissesto  o  venga  a  trovarsi  nelle  situazioni
strutturalmente deficitarie;

RITENUTO che questa Città Metropolitana ha stipulato un contratto a tempo determinato con un
Dirigente esterno, ai sensi dell’art. 110 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, occorre fin da ora chiarire da
quale  momento  decorra   l’applicazione  dell’art.  110  co.  4  D.Lgs.  267/2000  -dal  1°  gennaio
dell’Esercizio 2022, ovvero  alla deliberazione commissariale di approvazione del Rendiconto, ovvero

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

767 21/06/2021

646 21/06/2021



dal parere del Collegio dei Revisori dei Conti-  cosicché l’Ente sia messo in grado di porre in essere
ogni adempimento consequenziale a tale, temuta ipotesi;

RITENUTO,  pertanto, che è  necessario  acquisire  una  consulenza  in  merito  a  tale  questione,
conferendo  a  tal  fine  il relativo incarico,  così  come  consentito  dell’art.  7  del  Regolamento
disciplinante il conferimento di collaborazione e consulenza, a norma della L. n. 244/2007,  Art. 3, co.
56, approvato con deliberazione n. 280 del 14/07/2010, e  visti anche  gli artt. 4,  17 e 36 co. 2  D.Lgs.
n. 50/2016, ad un Avvocato particolarmente versato nella materia di che trattasi, che, acquisitone il
curriculum vitae, si individua nell’avv. Vittorio Fiasconaro, con studio professionale in Bagheria (PA),
Via Dante n. 79;

CHE  si  ritiene  congruo il  preventivo  di  spesa  di  €  1.800,00,  comprensivi  di  CPA  e  IVA proposto
dall’Avv. Fiasconaro, per l’attività consulenziale, poiché tale importo è prossimo al minimo previsto
del tariffario vigente (D.M. n. 55/2014) per tale tipo di prestazione;

CHE,  pertanto, occorre impegnare l’importo di € 1.800,00 sul cod. 1010903, cap. 2260 del Bilancio; 

Visti:,

a) il  decreto  legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture
contabili  quando l’obbligazione  è  perfezionata,  con  imputazione  all’esercizio  in  cui  essa  viene  a
scadenza; 

Tenuto conto, altresì, che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 22060 del Bilancio;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE di

CONFERIRE,  ai  sensi  dell’art.  7 del Regolamento disciplinante il  conferimento di  collaborazione e
consulenza, a norma della L. n. 244/2007,  Art. 3, co. 56, approvato con deliberazione n. 280 del
14/07/2010, e visti gli artt. 4, 17 e 36 co. 2 D.Lgs. n. 50/2016, all’avv. Vittorio Fiasconaro, con studio
professionale in Bagheria (PA), Via Dante n. 79,  l’incarico di rendere una consulenza legale in merito
all’esatta decorrenza -dal 1° gennaio dell’Esercizio 2022, ovvero  alla deliberazione commissariale di
approvazione del Rendiconto, ovvero dal parere del Collegio dei Revisori dei Conti-  della risoluzione

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



di diritto di  un contratto stipulato ai sensi  dell’art.  110 co.  2 D.Lgs.  n.  267/2000, in applicazione
dell’art. 110 co. 4 del D.Lgs. 267/2000, quando emergano di situazioni di deficitarietà strutturale di
una P.A.;  

IMPEGNARE a tal fine, l’importo di € 1.800,00 sul Cap. 2260 del Bilancio, comprensivo di compensi e
oneri di legge, da riconoscere all’avv. Fiasconaro;

DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle pro-
cedure connesse al cd. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto se-
condo il seguente prospetto:

Esercizio Missione 
1

Progr. 
11

Titolo I Macro Agg. 1-
3 

Siope
1331

Importo

2021 1.800,00 

DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2021 1.800,00 

DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Minutoli;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile.

Il Responsabile del procedimento

                                                           Dott. Massimo Minutoli

                                                                                                  DETERMINA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



LA DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2260, del Bilancio Metropolitano, che
presenta la necessaria capienza;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

CONFERIRE, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento disciplinante il conferimento di collaborazione
e consulenza, a norma della L. n. 244/2007,  Art. 3, co. 56, approvato con deliberazione n. 280
del 14/07/2010, e visti gli artt. 4, 17 e 36 co. 2 D.Lgs. n. 50/2016, all’avv. Vittorio Fiasconaro,
con studio professionale in Bagheria (PA), Via Dante n. 79,  l’incarico di rendere una consulenza
legale  in  merito  all’esatta  decorrenza  -dal  1°  gennaio  dell’Esercizio  2022,  ovvero   alla
deliberazione commissariale di approvazione del Rendiconto, ovvero dal parere del Collegio dei
Revisori dei Conti-  della risoluzione di diritto di un contratto stipulato ai sensi dell’art. 110 co.
2 D.Lgs. n. 267/2000, in applicazione dell’art. 110 co. 4 del D.Lgs. 267/2000, quando emergano
di situazioni di deficitarietà strutturale di una P.A.;  

IMPEGNARE a  tal  fine,  l’importo  di  €  1.800,00  sul  Cap.  2260 del  Bilancio,  comprensivo di
compensi e oneri di legge, da riconoscere all’avv. Fiasconaro;

DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione del-
le procedure connesse al cd. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà di-
sposto secondo il seguente prospetto:

Esercizio Missione 
1

Progr. 
11

Titolo
I

Macro Agg. 
1-3 

Siope 
1331

Importo

2021 1.800,00 

DARE ATTO,  ai  sensi  dell’art.  183,  co.  8,  D.Lgs.  267/2000,  che  il  seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2021 1.800,00 

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL
che il responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Minutoli;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo

contabile

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                                  La Dirigente della I Direzione
          Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                                                              

                                                                                                                            ___________________


	LA DIRIGENTE

